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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá řešením úloh z matematické analýzy pomocí programu
Maple 11. První část seznámí čtenáře stručně se základními principy ovládání programu
a nástroji, které tento program poskytuje. Následující témata jsou věnována řešeným
příkladům. Práce může být použita jako zdroj řešených příkladů při výuce matematické
analýzy pomocí počítačového systému Maple.

ANNOTATION

The dissertation deals with solving the problems of mathematic analysis by means of the
computing program “Maple 11”. In the first part the reader gets to know the basic principles
of operating the program and tools, which the program provides. The following topics are
devoted to solving the problems. The work can be used at teaching mathematics analyses as a
resource of mathematic problems with help of computation system “Maple”.
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ÚVODEM

Tato bakalářská práce se věnuje řešení úloh z matematické analýzy užitím systému počítačové
algebry Maple 11. Pozornost je zaměřena na témata týkající se výpočtu limit, derivací a
integrálů. Cílem práce je stručně a jasně přiblížit čtenářům nástroje, které tento program
poskytuje a na příkladech ilustrovat jejich využití při studiu matematické analýzy.

Jedna z výhod práce s tímto systémem je snadná a přesná kontrola výpočtů provedených
rukou ( což není nikdy na škodu ), přičemž prvotní požadavky na znalosti příkazů a operací
jsou díky nové sofistikované verzi Maple 11 minimální. Úvodní seznámení se s programem
vyžaduje pouze jistou dávku trpělivosti a základní znalost angličtiny.

Jednotlivé kapitoly jsou uspořádány tematicky. První kapitola čtenáře stručně seznámí
s programem Maple, jeho charakteristikou a novinkami verze 11. Následující kapitola je
věnována tzv. balíčkům funkcí, které představují významnou součást programu. Třetí, čtvrtá a
pátá kapitola pojednávají o limitě, derivaci a integrálu. Tyto tři kapitoly mají shodné schéma.
Nejprve je stručně uvedena teorie k danému tématu. Dále následuje podkapitola přehledu
užitých příkazů a názorné ukázky příkladů spolu s vysvětlením jednotlivých kroků.
Závěrečné podkapitoly obsahují řešené aplikační příklady, které mají většinou formu slovních
úloh z matematiky, ekonomie, statistiky a geometrie.

Smyslem mé práce je vytvoření stručného a přehledného návodu, jak postupovat při
analytických výpočtech v programu Maple.
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1. CHARAKTERISTIKA SYSTÉMU MAPLE

1.1. Seznámení se systémem Maple

Maple je systém počítačové algebry vyvinutý během uplynulých pětadvaceti let společně na
několika západních univerzitách. Největší podíl práce vykonala skupina vědců sdružená pod
názvem „Symbolic Computation Group“ na univerzitě ve Waterloo v Kanadě a dále pak na
federální technické univerzitě ETH Zurych ve Švýcarsku, kam část této skupiny přešla v roce
1990. V současné době je Maple komercializován a jeho další vývoj řídí kanadská firma
Maplesoft Inc., (http://www.maplesoft.com) sídlící ve Waterloo ve státě Ontario.

Systém byl vyvinut pro zjednodušení a zrychlení výpočtů v matematice. Funkce
implementované v Maplu pokrývají širokou oblast matematiky od základů lineární algebry,
diferenciálního a integrálního počtu, přes diferenciální rovnice, geometrii až k logice.

Jméno Maple ( Javor) napovídá kanadský původ, avšak díky kvalitnímu programovému
vybavení ho lze interpretovat jako akronymum anglického Mathematics pleasure
(matematika potěšením), neboť Maple je skutečně příjemným prostředím při využití
matematiky na počítači. Během posledních deseti let se Maple stal jedním z nejmodernějších
a nejintenzivněji se rozvíjejících systémů počítačové algebry ve světě.

1.2. Charakteristika systému Maple 11

Program Maple je jedním z počítačových algebraických systémů, který lze velmi efektivně
zapojit do vývoje, výzkumu a výukového procesu. Poskytuje nepřeberné množství funkcí pro
vysvětlení základních i náročnějších matematických pojmů a velmi intuitivní formou
poskytuje široké možnosti výpočtů, kdy kromě symbolických a numerických matematických
výpočtů umožňuje jejich počítačovou vizualizaci, dokumentaci a publikaci.

Současná verze 11 systému Maple umožňuje provádět jak symbolické a numerické výpočty a
vytvářet grafy, tak doplňovat je vlastními texty a vytvářet tak tzv. hypertextové zápisníky.
Takto vytvořené zápisníky se ukládají ve formátu XML do souborů s příponou MW. Soubory
ve formátu MW umožňuje Maple 11 načítat zpět ke zpracování, což usnadňuje přenositelnost
mapleovských zápisníků mezi nejrůznějšími počítačovými platformami a operačními
systémy.

Soubory lze také volitelně exportovat do formátu LaTeX, HTML, RTF a nově i MathML, což
je rozšíření HTML pro reprezentaci matematických textů na webu. Maple 11 dále umožňuje
automatický převod svých příkazů a procedur do programovacích jazyků C, Fortran 77, Java a
Visual Basic.
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Novinky v Maple 11

Maple 11 poskytuje nový typ dokumentu tzv. Rich Technical Document, který umožňuje
uživateli vytvářet plně interaktivní dokumenty jen s pomocí kontextové nabídky a základních
uživatelských počítačových dovedností. Jeho součásti jsou:

• palety nástrojů,
• šablony běžných problémů (task templates),
• rozšířené kontextové nabídky,
• nástroje pro rozpoznání znaků,
• interaktivní průvodce- import dat a jejich analýzu, apod.

Dále je k dispozici i nástroj pro tvorbu tzv. Mapletů. Jde o Maplet builder, který je vhodný
pro vytvoření grafického rozhraní pro ukázku řešení některých matematických problémů.
K dispozici jsou další rozšiřující balíčky:

• AudioTools
- poskytuje nástroje pro čtení a zápis do audio formátu wave

• DocumentTools
- jde o kolekci příkazů, které umožňují programově přistupovat k interaktivním

komponentám v dokumentu

• ImageTools
- poskytuje příkazy pro práci s rastrovými obrázky formátů *.jpeg, *.tiff, *.bmp
- pomocí této knihovny lze provádět i základní obrazové operace

• IntegrationTools
- balíček příkazů, které umožňují přistupovat k jednotlivým částem integrálů

• ProcessControl
- poskytuje příkazy pro tvorbu různých statistických grafů včetně výpočtu mezních hodnot

• RegularChains
- balíček je určen pro řešení algebraických rovnic a studium jejich řešení

• Statistics
- vytvořen pro statistické výpočty, obsahuje 35 příkazů a interaktivní průvodce

• Student[VectorCalculus]
- určen jako podpora pro výuku vektorového počtu, je obsažen v balíčku Student, který

obsahuje i podobné balíčky pro jiné oblasti matematiky, obsahuje interaktivní průvodce

• Tolerances
- určen pro výpočty s tolerancemi

• Typesetting
- určen zejména pro ovlivnění sazby v Maple pomocí příkazového řádku
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1.3. Práce s dokumenty v systému Maple 11

Dokument je hlavním uživatelským pracovním prostředím pro ovládání programu Maple 11.
Slouží k zadávání příkazů a umožňuje okamžitou prezentaci výstupů. Po spuštění systému se
automaticky na jeho pracovní ploše otevře nový prázdný dokument.

Systém Maple 11 nabízí zcela nový přístup práce díky tzv. Rich Technical Document, který
umožňuje pracovat se systémem velmi intuitivně a interaktivně pomocí kontextové nabídky.

Tradiční zápisník je v Maple 11 uživatelům stále k dispozici. Práce v něm spočívá klasicky
v uvozování příkazů „>“ (větší než), končí buď středníkem (;) nebo dvojtečkou (:), které po
stisknutí klávesy ENTER jsou ihned vykonány. Syntaxe příkazů se zobrazuje červeně.

Informace o konkrétních příkazech získáme zadáním příkazu ve tvaru ?příkaz, např. ?plot
(zde není nutný středník) a potvrdíme ENTER, čímž se zobrazí kompletní nápověda s odkazy
na příbuzná témata. Bohatý zdroj informací a inspirace nalezneme v nápovědě Help, která
obsahuje konkrétní příklady použití příkazu.

Neboť nepředpokládám, že v současnosti mají všichni potencionální čtenáři přístup k verzi
Maple 11, je většina mých výpočtů zadávána sice v režimu dokument, avšak s použitím
příkazů, které se běžně používají v zápisnících starších verzí programu.

Následující tabulka zaznamenává rozdíly při práci režimu „Dokument“ ( Document Mode ) a
„Zápisník“ ( Worksheet Mode ) v systému Maple 11. Režim „zápisník“ odpovídá více méně

[…]


funkci ( ) ( )

á distribu
3

3

xF x P x
R

= = , hustotu pravděpodobnosti ( )
2

3

3xf x
R

= , střední hodnotu

( ) 3
4
RE X = a rozptyl ( )

23
80
RD X = .

Příklad 9. řízení m exponenciální rozdělení se střední

odnotou 700 hodin. Určete dobu, během níž nedojde s pravděpodobností 0,8 k poruše

ařízení pomocí hustoty pravděpodobnosti ( )

Doba bezporuchového chodu za á
h

/1 tf t e λz
λ

−= pro ( )0, 0t f t> = , jinak.

iny. Hledám

Řešení:
Jedná se o exponenciální rozdělení náho t, žedné velič e takové ( )0.8t > .

hustoty pravděpodobnosti vypočítáme distribuční funkci, z níž zjistíme hledanou veličinu t
( )

P
Z

( )0,8F t P t > . tak, že 1− =

=

=

=

Graf hustoty pravděpodobnosti :

Graf distribuční funkce:
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Závěr:
Výpočtem jsme ízení pro 156t = .

.4. Aplikační příklady k procvičení integrálu

zjistili, že s pravděpodobností 0,8 nedojde k poruše zař

5

Příklad 1. Náhodná veličina má hustotu pravděpodobnosti ( ) sin na 0, a 0a x π=

ajděte hodnotu parametru a, distribuční funkci a

f x
nde, kde a je reálný parametr. ji

0,
4

P X π⎡ ⎤⎛ ⎞
⎜ ⎟∈⎢ ⎥⎠⎝⎣ ⎦

.

N

Řešení: 1 1 cos 1 2, ,
2 2 2 4

x⎡ ⎤−
−⎢ ⎥

⎣ ⎦

Příklad 2. Ověřte, zda daná funkce je hustotou nějaké náhod
pravděpodobnost, že daná veličina nabude hodnoty z intervalu

né veličiny, pokud ano najděte
( )1, 1c c− + .

( )2 x c−⎧
( ) ( )2 x c

e pro x c
f x

e pro c x− −

− ∞ < <⎪= ⎨
< < ∞⎪⎩

Řešení: -2ano,1-e⎡ ⎤⎣ ⎦
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Příklad 3. Vypočtěte obsah rovinného útvaru, který je omezen křivkami

) , 0, 1, 2xy e y x x= = = − = Řešení: 2 1S e
e

⎡ ⎤= −⎢ ⎥⎣ ⎦
a

b) ( ) 1, 0, 0,y tg x y x x
4

π= = = = Řešení: 1 ln 2
2

S⎡ ⎤=⎢ ⎥⎣ ⎦

21 , 2 3 3 0
3

y x x z= − + = Řešení:c) 32
9

S⎡ ⎤=⎢ ⎥⎣ ⎦

Příklad 4. Vypočtěte objem rotačního tělesa, které vznikne rotací útvaru ohraničeného
řivkami: 2 3, 1, 1, 0y x x x y= + = − = = kolem osy x .

Řešení:

k
112V

5
π⎡ ⎤= ⎥⎦

Příklad 5. Vypočtěte objem rotačního tělesa, které vznikne rotací oblouku sinusoidy
siny x= kolem osy x v

⎢⎣

0,π .
2

2
Řešení: V π⎡ ⎤

= ⎥
⎦

Příklad 6. Určete délku oblouku křivky v daném intervalu:

) 1 ln cosy x= − na

⎢
⎣

10,
4

π Řešení: ( ) 3ln 2 1 ln
8

tg π⎡ ⎤+ =⎢ ⎥⎣ ⎦
a

b) lny x= na Řešení:3, 8 1 31 ln
2 2

⎡ ⎤+⎢ ⎥⎣ ⎦

funkcí
0,220 xy e−= za týden x po zainvestování pozemku. Kolik pozemků se prodá během prvních

eseti týdnů?

Příklad 7. Rea elář prodává stavební pozemky rychlostí, kter alitní kanc á je popsán

d
Řešení: [ ]86 pozemků

Příklad 8. Marginální zisk firmy S je dán funkcí ( ) 3000
0,25 10

P x
x

′ =
+

v Eurech. Určete zisk

fi

rmy při prodeji prvních 100 jednotek. (zintegrovat v m

Ř

ezích)

ešení: [ ]15000,16 Euro
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Příklad 9. Rychlost výroby televizorů na automatizovaných linkách po t hodinách provozu

dána funkcí 417y t= − , která představuje počet televizorů vyrobených za hodinu.

ětší počet v

ní:

je
5

a) Kolik televizorů se vyrobí v čase od t = 3 do t = 6 hodin?

b) Jaký je nejv yrobených televizorů?

c) Určete dobu, kdy je úroveň produkce nejvyšší.

Řeše [ ])40, )181, )21, 25 hodin od začátkua b c
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ZÁVĚR

Seznámení se s programem Maple a možnost práce s ním pro mne byly velkým přínosem.
Poznala jsem velice efektivní nástroj pro řešení matematických problémů, jehož používání je
snadno osvojitelné a intuitivní. Věřím, že část svého nadšení pro program Maple jsem
přenesla i na čtenáře této bakalářské práce. Nutno zdůraznit, že uvedené funkce programu
představují jen zlomek jeho možností.

Obsah lze rozdělit na část pojednávající o systému Maple a část věnovanou praktickým
výpočtům v oblasti limity, derivace a integrálu. Na své si tedy přijdou jak čtenáři zajímající se
o program Maple z hlediska jeho historie, technického vybavení a novinek nové verze Maple
11, tak zájemci hledající praktické využití tohoto programu při výpočtech.

Cílem práce bylo zprostředkovat zájemcům základní dovednosti tak, aby byli schopni
provádět jednoduché operace v oblasti matematické analýzy včetně řešení jednoduchých
aplikačních úloh. Nechávám na čtenářích samotných, aby posoudili, zda můj záměr byl
naplněn.
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