Posudek bakalá řské práce
Úlohy z matematické analýzy řešené užitím Maple

Hlavní náplní předložené práce je ukázka použití programu MAPLE k řešení různých

typů matematických problémů. Diplomantka se specielně zaměřila na oblast matematické

analýzy a v tomto kontextu lze práci rozdělit do tří obsáhlých částí:

V úvodu je provedena charakterizace programu MAPLE, základní možnosti jeho

ovládání a výpočtové režimy, včetně přehledu nejdůležitějších příkazů. Kladně hodnotím, že

autorka se rozhodla použít nejnovější verzi programu MAPLE 11, a bez nadsázky lze říci, že

své si zde najde i čtenář, který je s předchozími verzemi programu dobře obeznámen.

Druhá část je zaměřena na diferenciální počet, specielně na výpočty limit, derivací a

dalších aplikačních příkladů, opět včetně praktických ukázek a návodů, jak postupovat při

užití programu MAPLE.

Závěrečná část se zabývá problematikou integrálního počtu, a to včetně různých

aplikací na výpočty ploch a objemů.

Závěrem lze konstatovat, že v dnešní době, kdy se počítačové výpočty v matematice

uplatňují čím dál ve větší míře, je každá takováhle práce záslužným počinem. A to ještě je

třeba podotknout, že autorka v práci popisuje i aplikaci matematické analýzy v ekonomii (viz.

příklady zabývající se rovnováhou trhu, nabídkou, poptávkou, ziskem, náklady, atd…).

Prohlašuji, že práce si plně zasluhuje být uznána jako bakalářská pro obor Finanční

matematika, navrhuji hodnocení výborně.
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 .................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2008

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl